[image: image1.png]

	    签发人：
	何学其

	叙农〔2019〕39号

	陶天驰

[image: image2.jpg]

宜宾市叙州区农业农村局

宜宾市叙州区财政局

关于农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作自查报告

市农业农村局：

根据《四川省农业农村厅、四川省财政厅关于印发<农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案>的通知》（川农函〔2019〕311号）要求，结合《宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案》（叙农发〔2019〕142号）精神，我区采用访、见、听、查的方式对2017年1月至2019年4月底实施农机购置补贴政策的所有乡镇、社区（含原宜宾县划出的五个乡镇）进行了“回头看”专项清理及整改，现将有关情况汇报如下：

一、农机购置补贴总体情况
叙州区2017年1月1日至2019年4月30日共完成中央农机购置补贴资金577.99万元、补贴机具8960台套，受益农户达8018户。针对农机购置补贴政策实施中可能出现的虚报冒领、骗补套补、资金拖延发放、执行政策不规范不严格不到位等问题，我区按照区专项清理“回头看”及整改工作方案的要求，重点清理2017年1月至2019年4月底期间农机购置补贴政策实施情况。

（一）政策明晰。我区农机购置补贴实施方案严格贯彻部、省、市指导意见的相关规定，在补贴对象、补贴机具种类范围、补贴标准均按规定制定，在补贴办理流程、补贴资金兑付期限、补贴对象购置补贴上限均予以明确。

（二）制度健全。我区在内部控制、监督检查、违规处理、补贴机具核实、资金审批等管理制度均建立，并严格按制度执行。

（三）宣传到位。农机购置补贴政策宣传做到家喻户晓，多渠道保障信息公开有效及时，定期不定期开展监督检查、政策培训、廉政教育等。对终端经销商向购机农户宣传政策不足的地方进行及时纠正和教育。

（四）严格公示。农机购置补贴申报、补贴对象资格审核、补贴资金审批、兑付均按规定和制度实施，公示公告均落实到位。

（五）核查彻底。对农户购买农机的真实性和农户享受补贴资金的情况进行全面核实。为让农机购置补贴这一惠农政策真正落到实处，自6月12日至7月5日，叙州区农机购置补贴专项核查清理小组深入到全区23个乡镇及区划调整划出去的5个乡镇，对2017年1月1日至2019年4月底录入农机购置补贴系统的机具进行全面清理。在核查中要求乡镇电话核查率100%，乡镇核查组入户核查率100%。对2018年区检查组已入户核查无问题的机具不在本次区级抽查范围内。在区级核查组核查过程中，由于机具存放地点、购机农户外出等原因，对实地未清查到的机具，由乡镇核查组再次上门核查清理，并拍人机合影照片到农村经济技术服务中心留存。同时检查组还对乡镇的入户核查和电话核查、政策实施情况进行了全面检查。

二、“回头看”工作开展情况

叙州区农机购置补贴专项清理“回头看”检查小组经过半个多月的专项清理“回头看”及整改行动，对我区23个乡镇及区划调整划出去的5个乡镇共计162台机具进行了核查，共涉及28个乡镇、55个行政村、94个组、154户，并对存在录入信息与机具实际信息不符的机具进行了整改。在核查中未发现一起虚报冒领、套取骗取、违规享受补贴现象。所以检查组一致认为我区农机购置补贴资金不存在违规统筹、整合，更无贪污侵占、截留挪用、私存私放等违纪问题。

三、清理中发现的问题及整改情况

（一）补贴资金兑现滞后。按宜财发【2019】35号文要求，农机购置补贴资金必须通过社保卡“一卡通”系统发放，由于该系统是新系统，仍处于测试完善阶段，导致本次补贴资金兑现时间滞后，我们正在抓紧和系统管理人员、机关单位、部门对接，力争尽快兑现到购机户。

（二）部分购机者本人外出打工，人机合照是家人；极少数购机者全家外出，人机合照、出厂编号、发动机编号照片无法采集，只能访、听、走周围邻居、亲戚朋友、村社干部的方式确认购机的真实性。

（三）普遍存在农户购机的真实价格高于销售商开的发票金额，通过详细了解，多出的金额属于运输费、机油费或增加机具配置的费用，销售商未纳入发票金额。

（四）个别农户的机具使用中，铭牌脱落或出厂编号、发动机编号较模糊，所以无法用铭牌证明其信息与录入系统信息一致。检查组通过与销售商电话联系、上门查看台账的方式确认为信息一致。

（五）在核查中也有部分农户的机具发动机损坏、更换发动机，导致发动机编号与录入信息不一致。还有部分销售商因机具型号一致，在向农户提供机具时，出现张冠李戴现象，导致录入系统中的机具的出厂编号和发动机号与入户核查情况不一致。经核查组指正后，销售商对照台账，进行纠正。

（六）乡镇个别经销网点的台账记录不全，经核查组指正后，立即进行整改，并向乡镇反馈对整改情况。

特此报告

附件：1.宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表

2.宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单

宜宾市叙州区农业农村局     宜宾市叙州区财政局
2019年7月11日

附件1

宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表

单位（盖章）：                                                           2019年7月5日
	序号
	县（市、区）
	乡镇（街道）
	入户数
（户）
	核查机具数
（台/套）
	核查机具申请补贴
资金总数（元）
	参与核查
人数（人）
	备注

	1
	叙州区
	28（含宜宾县划出的5个乡镇）
	154
	162
	385780
	88

	2

	3

	4

	5

	6

备注：1.若区、乡镇入同一个农户的，应分别填写到本级和相关乡镇。2.若乡镇内不同单位或人员到同一户中核查，只算一户。3.只统计2017年1月1日以后申请补贴的且在本工作方案实施后入户核查的农户数。4.参与核查人数是统计实际人数，不统计核查人次。

附件2

宜宾市叙州区农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单

单位（盖章）：                                                             2019年7月5 日
	序号
	县（市、区）
	乡镇（街道）
	购机户
	生产
企业
	机具
型号
	机具数量（台）
	补贴资金总数（元）
	申请补贴时间
	主要
问题
	整改
结果
	备注

	1
	叙州区
	李场镇
	邓世超
	重庆蛟马动力科技有限公司
	1WG4.0-100FQ-ZC
	1
	600
	2019.5.2
	机具铭牌上的出厂编号与录入系统不一致
	与经销商台账进行核对，已将正确机具调换到位

	2
	叙州区
	古罗镇
	杨红梅
	重庆力宁机械制造有限公司
	1WG4.0-95FQ-ZC
	1
	600
	2017.3
	原机已报废，换成了柴油机。无法找到报废机具。
	经由村主任及销售商联系，该农户真实购机，并已拨付补贴。

	3
	叙州区
	高场镇
	方世兵
	重庆创天机械有限公司
	1WG4.0-95FQ-ZC
	1
	600
	2017.2.24
	发动机编号不一致
	该机器发动机已坏，换了主机。

备注：1.按一个型号一行填写。如：某个农户购置了704和804两台拖拉机的情况应分别填写一行。2.整改结果填写“未整改、整改完毕、整改过程中”三者之一，若填为“未整改、整改过程中”，请在备注中注明整改完毕时限。

抄送：市财政局。
宜宾市叙州区农业农村局办公室         　　　2019年7月11日印

- 6 -
- 7 -